
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 642

5851

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20917 ΕΞ 2026	

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Δικαιοσύνης στο Εθνικό Πρό-
γραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 
Α’ 171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρ-
θρων 70 έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 642/10.02.20265852

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516).

5. Το υπ’ αρ. 81726/30.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Δικαιοσύνης με το οποίο υποβάλλεται προς 
έγκριση το ΤΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.

6. Την υπ’ αρ. 8805/19.1.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
την έγκριση του ΤΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής 
περιόδου 2026-2030.

7. Την υπ’ αρ. 6023/28.1.2026 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την 
οποία σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους εβδομήντα εννέα εκατομμυρίων ευρώ 
(79.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης την περίοδο 2026 έως 2030.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Δικαιοσύνης

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Δικαιοσύνης 2026-2030, το οποίο καταρ-
τίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεα-
κών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
προγραμματικής περιόδου 2026-2030» και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Δικαιοσύνης και με την επιφύλαξη της 
τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές 
του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της 
παρούσας απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε εβδομήντα 
εννέα εκατομμύρια ευρώ (79.000.000,00 €) σύμφωνα με την Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 32/27.11.2025 
και κατανέμεται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 3 
Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 
του Προγράμματος Ανάπτυξης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 ορίζεται η Υπηρεσία 
Συντονισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης, η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Δικαιοσύνης 2026-2030.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5853Τεύχος B’ 642/10.02.2026

ΕΠΑ 2026-2030 
ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

α) Περιγραφή του φορέα κατάρτισης
Το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία του Υπουργείου Δικαιοσύνης καθορίζεται από το π.δ. 30/2025, 

το οποίο προσδιορίζει την οργανωτική διάρθρωση, τις αρμοδιότητες των υπηρεσιών και το εύρος των πα-
ρεμβάσεων του φορέα στο σύστημα απονομής δικαιοσύνης. Παράλληλα, οι πρόσφατες μεταρρυθμιστικές 
πρωτοβουλίες - όπως ο ν. 5134/2024, ο ν. 5197/2025 και ο ν. 5221/2025 - ενισχύουν τον εκσυγχρονισμό κρί-
σιμων θεσμικών λειτουργιών, αναβαθμίζουν το πλαίσιο εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών και στηρίζουν τον 
στρατηγικό ψηφιακό μετασχηματισμό του τομέα.

Αποστολή του Υπουργείου είναι η διαμόρφωση ενός σύγχρονου, αποτελεσματικού και διαφανούς συ-
στήματος απονομής δικαιοσύνης, το οποίο διασφαλίζει ίση πρόσβαση για όλους τους πολίτες, προάγει την 
ανεξαρτησία των θεσμών και συμβάλλει στην επιτάχυνση της δικαστικής διαδικασίας. Στο πλαίσιο αυτό, 
προτεραιότητα αποτελεί η πλήρης λειτουργική ενεργοποίηση της Δικαστικής Αστυνομίας, η ουσιαστική 
ενίσχυση του θεσμού της διαμεσολάβησης και οι στοχευμένες παρεμβάσεις στα πληροφοριακά συστήματα 
που υποστηρίζουν τη δικαστική λειτουργία.

Οι βασικοί τομείς δράσης του Υπουργείου περιλαμβάνουν τον συντονισμό και την υποστήριξη των δικαστι-
κών υπηρεσιών, την ψηφιοποίηση διαδικασιών και αρχείων, τη νομοπαρασκευαστική εργασία, την εποπτεία 
των σωφρονιστικών δομών, την ενδυνάμωση της εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών και την προώθηση της 
διεθνούς συνεργασίας στον χώρο της δικαιοσύνης.

β) Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ
Η κατάρτιση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 2026-2030 στηρίχθηκε σε μια πολυεπίπεδη, συστη-

ματική και πλήρως τεκμηριωμένη διαδικασία σχεδιασμού, που στόχευε στη διαμόρφωση ενός ρεαλιστικού και 
επιχειρησιακά ώριμου προγράμματος. Αφετηρία αποτέλεσε η εκτεταμένη συλλογή και ανάλυση δεδομένων 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες και τους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου. Στο πλαίσιο αυτό αξιοποιήθη-
καν στοιχεία σχετικά με τα υφιστάμενα έργα του ΕΣΔ 2026, τις εκθέσεις αποτίμησης προόδου, καθώς και τις 
λειτουργικές και θεσμικές ανάγκες που εντοπίστηκαν. Επιπλέον, λήφθηκαν υπόψη οι κατευθύνσεις της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού, ώστε ο σχεδιασμός να είναι συμβατός με τις ευρύτερες κυβερνητικές προτεραιότητες.

Η επεξεργασία των προτάσεων υλοποιήθηκε μέσω θεματικών κύκλων εργασίας, στοχευμένων τηλεδια-
σκέψεων και διμερών συναντήσεων με υπηρεσιακές μονάδες, κοινωνικούς και θεσμικούς εταίρους, αλλά και 
εξειδικευμένους εμπειρογνώμονες. Παράλληλα εφαρμόστηκαν εργαλεία ανάλυσης, όπως SWOT και PESTEL, 
ενώ αξιοποιήθηκε το πλαίσιο παρακολούθησης έργων του ΕΣΔ για τον εντοπισμό αναγκών σε ψηφιακές 
υποδομές, ανθρώπινο δυναμικό, εκσυγχρονισμό υλικοτεχνικού εξοπλισμού και νομοθετικές παρεμβάσεις.

Οι προτάσεις αξιολογήθηκαν και ιεραρχήθηκαν βάσει συνάφειας με τους Άξονες Στρατηγικής του ΕΠΑ, 
βαθμού ωριμότητας, αναμενόμενου αντικτύπου και διαθεσιμότητας πόρων. Η σταδιακή ενσωμάτωση των 
αποτελεσμάτων στις ενδιάμεσες εκδοχές του ΤΠΑ εξασφάλισε συμμετοχικότητα, τεκμηρίωση και υψηλή 
επιχειρησιακή ετοιμότητα.

γ) Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα
Η υφιστάμενη κατάσταση του Τομέα Δικαιοσύνης, όπως αντανακλάται στα έργα του ΕΣΔ 2026 και στον 

στρατηγικό σχεδιασμό 2026-2030, αποτυπώνει ένα μείγμα ουσιαστικής προόδου και συνεχιζόμενων προ-
κλήσεων. Τα έργα ψηφιακού μετασχηματισμού που είτε έχουν ολοκληρωθεί είτε υλοποιούνται στο πλαίσιο 
άλλων προγραμμάτων, σε συνδυασμό με τις πρόσφατες νομοθετικές μεταρρυθμίσεις, όπως ο Νέος Κώδικας 
Πολιτικής Δικονομίας και η ενεργοποίηση της Δικαστικής Αστυνομίας, συμβάλλουν στη διαμόρφωση ενός πιο 
αποτελεσματικού, διαφανούς και σύγχρονου συστήματος απονομής δικαιοσύνης. Παρά τις θετικές εξελίξεις, 
παραμένουν σημαντικές προκλήσεις που επηρεάζουν την ποιότητα και την ταχύτητα των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών. Η έλλειψη επαρκούς ανθρώπινου δυναμικού, η ανάγκη επιτάχυνσης των διαδικασιών και ο περαιτέρω 
εκσυγχρονισμός κρίσιμων υποδομών αποτελούν σταθερά σημεία που χρήζουν περαιτέρω παρεμβάσεων. 
Επιπλέον, η απαίτηση για συνεχή εκπαίδευση, η προσαρμογή στις ψηφιακές απαιτήσεις και η ενίσχυση της 
διοικητικής ικανότητας του συστήματος αναδεικνύουν την ανάγκη για συνεκτικό και μακροπρόθεσμο σχεδι-
ασμό. Συνολικά, ο Τομέας Δικαιοσύνης βρίσκεται σε μια μεταβατική περίοδο, όπου τα θεμέλια της προόδου 
έχουν τεθεί, αλλά απαιτείται σταθερή προσήλωση για να παγιωθεί μια πραγματικά σύγχρονη και αποτελε-
σματική Δικαιοσύνη. Η συνέχιση στοχευμένων παρεμβάσεων θα καθορίσει την επιτυχία των μελλοντικών 
μεταρρυθμίσεων σε όλους τους τομείς.

Στο πλαίσιο αυτό, και σε αντιστοίχιση με τους βασικούς άξονες του ΕΠΑ 2026-2030 προκύπτουν τα ακό-
λουθα συμπεράσματα SWOT:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 642/10.02.20265854

Δυνατά Σημεία (Strengths): Αδύναμα Σημεία (Weaknesses):

-� Πρόοδος σε έργα ψηφιακού μετασχηματισμού 
(ΟΣΔΔΥ-ΠΠ, ΟΣΔΔΥ-ΔΔ, Εθνικό Ποινικό Μητρώο, 
ΟΠΣ Ελεγκτικού Συνεδρίου, εκσυγχρονισμός του 
συστήματος αποηχογράφησης των πρακτικών 
των δικαστηρίων, ψηφιοποίηση αρχείων κλπ.)

- �Ενεργοποίηση της Δικαστικής Αστυνομίας, με 
θετική επίδραση στην επιχειρησιακή ικανότητα

- �Συστηματική υλοποίηση ρυθμιστικών 
παρεμβάσεων (κληρονομικό δίκαιο, Κώδικας 
Δικηγόρων, εξορθολογισμός δικαστικών 
δαπανών)

-� Εκπόνηση αναλυτικού ΕΣΔ 2026 με συγκεκριμένα 
έργα και χρονοπρογραμματισμό

- �Ελλείψεις σε ανθρώπινο δυναμικό με 
εξειδικευμένες ψηφιακές και διοικητικές δεξιότητες

- �Ανομοιογενής αξιοποίηση ψηφιακών 
πληροφοριακών συστημάτων μεταξύ δικαστικών 
υπηρεσιών

- �Διατηρούμενες καθυστερήσεις στην έκδοση 
τελεσίδικων αποφάσεων

- �Περιορισμοί στη λειτουργική επάρκεια 
παλαιότερων κτιριακών εγκαταστάσεων

Ευκαιρίες (Opportunities): Απειλές (Threats):

- �Στοχευμένη αξιοποίηση των κονδυλίων 
του ΕΠΑ 2026–2030 για περαιτέρω  
αυτοματοποίηση διαδικασιών και ενίσχυση της 
διαλειτουργικότητας

- �Ανάπτυξη καινοτόμων ψηφιακών 
εφαρμογών για τη διαχείριση, παρακολούθηση και 
στατιστική ανάλυση δικαστικών υποθέσεων
- �Ενίσχυση των μηχανισμών λογοδοσίας και 

θεσμικής αξιοπιστίας του συστήματος
- �Επέκταση έργων ΣΔΙΤ για κτιριακό 

εκσυγχρονισμό
- �Ενίσχυση εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών και 

θεσμών διαμεσολάβησης
- �Προώθηση προσλήψεων εξειδικευμένου 

προσωπικού

-� Θεσμικά και οργανωτικά εμπόδια που ενδέχεται να 
καθυστερήσουν την υλοποίηση νέων δράσεων

- �Αυξανόμενος όγκος υποθέσεων που ενδέχεται 
να δημιουργήσει πρόσθετες πιέσεις στο σύστημα 
απονομής δικαιοσύνης

- �Τεχνικά, θεσμικά και οργανωτικά εμπόδια που 
μπορεί να προκαλέσουν καθυστερήσεις στην 
ολοκλήρωση έργων μεγάλης κλίμακας

- �Κίνδυνος ενίσχυσης των ψηφιακών ανισοτήτων 
μεταξύ περιφερειακών δικαστικών μονάδων

- �Μη επαρκής χρηματοδότηση ή/και ενδεχόμενες 
μεταβολές στη διαθεσιμότητα χρηματοδοτικών 
πόρων

δ) Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ
Η αναπτυξιακή στρατηγική του Τομεακού Προγράμματος Δικαιοσύνης 2026-2030 διαμορφώνει ένα ολο-

κληρωμένο και συνεκτικό πλαίσιο παρεμβάσεων, με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την ενίσχυση της αποδο-
τικότητας του συστήματος δικαιοσύνης. Βασίζεται στα πορίσματα του ΕΣΔ 2026 και αξιοποιεί την εμπειρία 
της προγραμματικής περιόδου 2021-2025, εξασφαλίζοντας την άμεση συνάφεια των προτεινόμενων έργων 
με τους Αναπτυξιακούς Στόχους του Επιχειρησιακού Προγράμματος. Η στρατηγική επιδιώκει την ενίσχυση 
της λειτουργικότητας των θεσμών, την αναβάθμιση των υποδομών και την προώθηση ενός σύγχρονου, απο-
τελεσματικού και προσβάσιμου συστήματος δικαιοσύνης.

Στον άξονα της έξυπνης ανάπτυξης, δίνεται προτεραιότητα στη δημιουργία ενός ψηφιακά ώριμου δικαστι-
κού οικοσυστήματος μέσω της αναβάθμισης και επέκτασης των πληροφοριακών συστημάτων και της παροχής 
προηγμένων ψηφιακών υπηρεσιών προς πολίτες και δικαστικούς φορείς. Ιδιαίτερη έμφαση αποδίδεται στην 
ενίσχυση της διαλειτουργικότητας και στην αξιοποίηση τεχνητής νοημοσύνης για την ταχύτερη και ακριβέ-
στερη διαχείριση υποθέσεων και δεδομένων.

Στο πλαίσιο της κοινωνικής συνοχής, οι παρεμβάσεις επικεντρώνονται στη διασφάλιση ισότιμης και χωρίς 
αποκλεισμούς πρόσβασης στη δικαιοσύνη. Η στρατηγική περιλαμβάνει δράσεις που ενισχύουν τη διαμεσο-
λάβηση, υποστηρίζουν ευάλωτες κοινωνικές ομάδες και βελτιώνουν την προσβασιμότητα υπηρεσιών και 
υποδομών. Παράλληλα, ο εκσυγχρονισμός και η αναβάθμιση των κτιριακών εγκαταστάσεων των φορέων 
δικαιοσύνης αποτελούν κρίσιμη προτεραιότητα, με σκοπό την κάλυψη σύγχρονων λειτουργικών, τεχνικών 
και κοινωνικών αναγκών.

Τέλος, στον άξονα της διοικητικής και επιχειρησιακής ενδυνάμωσης, η στρατηγική ενσωματώνει στοχευμέ-
νες παρεμβάσεις για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και της επιχειρησιακής ικανότητας των υπηρεσιών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5855Τεύχος B’ 642/10.02.2026

δικαιοσύνης. Προβλέπεται η αναβάθμιση εσωτερικών διαδικασιών, η ενίσχυση της Υπηρεσίας Συντονισμού, 
η ανάπτυξη μηχανισμών παρακολούθησης και αξιολόγησης πολιτικών, καθώς και η αξιοποίηση εξειδικευμέ-
νου ανθρώπινου δυναμικού. Οι προτεινόμενες παρεμβάσεις συγκροτούν μια ολοκληρωμένη αναπτυξιακή 
προσέγγιση που συμβάλλει στη διαμόρφωση ενός σύγχρονου, διαφανούς και αποδοτικού τομέα δικαιοσύνης 
για την περίοδο 2026-2030.

ε) Προϋπολογισμός
Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται σε € 79.000.000,00 και κατανέμεται στους 

Αναπτυξιακούς Στόχους ως ακολούθως:

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη € 37.669.480,19 

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών € 0,00

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης € 0,00

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα € 0,00

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη € 40.530.519,81 

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός € 0,00

Υποστήριξη Προγραμμάτων € 800.000,00 

Σύνολο € 79.000.000,00 

- Ποσοστιαία κατανομή Προϋπολογισμού του Προγράμματος σε Αναπτυξιακούς Στόχους:

7

Τέλος, στον άξονα της διοικητικής και επιχειρησιακής ενδυνάμωσης, η στρατηγική ενσωματώνει 

στοχευμένες παρεμβάσεις για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και της επιχειρησιακής ικανότητας των 

υπηρεσιών δικαιοσύνης. Προβλέπεται η αναβάθμιση εσωτερικών διαδικασιών, η ενίσχυση της Υπηρεσίας 

Συντονισμού, η ανάπτυξη μηχανισμών παρακολούθησης και αξιολόγησης πολιτικών, καθώς και η 

αξιοποίηση εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού. Οι προτεινόμενες παρεμβάσεις συγκροτούν μια 

ολοκληρωμένη αναπτυξιακή προσέγγιση που συμβάλλει στη διαμόρφωση ενός σύγχρονου, διαφανούς και 

αποδοτικού τομέα δικαιοσύνης για την περίοδο 2026–2030.

ε) Προϋπολογισμός 
Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται σε € 79.000.000,00 και κατανέμεται στους 

Αναπτυξιακούς Στόχους ως ακολούθως:

Ποσοστιαία κατανομή Προϋπολογισμού του Προγράμματος σε Αναπτυξιακούς Στόχους: 

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη € 37.669.480,19 

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών € 0,00

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης € 0,00

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα € 0,00

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη € 40.530.519,81 

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός € 0,00

Υποστήριξη Προγραμμάτων € 800.000,00 

Σύνολο € 79.000.000,00 

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ
Αναφέρεται η υπηρεσία ή οι υπηρεσίες διαχείρισης του προγράμματος, με συνοπτική αναφορά στο θεσμικό 

πλαίσιο που διέπει τη σύσταση, τη λειτουργία, την οργάνωση και τις αρμοδιότητές τους.
Η Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης συστήνεται βάσει του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 

(«Επιτελικό Κράτος») ως επιτελική διοικητική δομή, υπαγόμενη απευθείας στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του 
Υπουργείου. Η θέση της Υπηρεσίας στο οργανόγραμμα του Υπουργείου αντανακλά τη θεσμική πρόβλεψη 
για οριζόντιες δομές συντονισμού, οι οποίες υποστηρίζουν τη στρατηγική και επιχειρησιακή λειτουργία του 
Υπουργείου, εξασφαλίζοντας τη σύνδεση μεταξύ πολιτικής ηγεσίας, υπηρεσιακών μονάδων και Γενικής Γραμμα-
τείας Συντονισμού. Μέσω αυτής της οργανωτικής ενσωμάτωσης, η Υπηρεσία Συντονισμού αποτελεί το βασικό 
όργανο συντονισμού όλων των υπηρεσιών και των εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου, διασφαλίζοντας 
ομοιογένεια και αποτελεσματικότητα στον σχεδιασμό και την υλοποίηση πολιτικών.

Η κεντρική αποστολή της Υπηρεσίας Συντονισμού περιλαμβάνει τον οριζόντιο συντονισμό των υπηρεσιών 
για την κατάρτιση και παρακολούθηση του ετήσιου Σχεδίου Δράσης του Υπουργείου, καθώς και την ενσωμάτω-
ση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) στον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό. Η Υπηρεσία 
εξασφαλίζει ότι οι πρωτοβουλίες του ΤΠΑ εντάσσονται οργανικά στις δομές του Υπουργείου, συνδέοντας τις 
χρηματοδοτούμενες δράσεις με τις βασικές οργανικές μονάδες και υπηρεσιακές αρμοδιότητες, προάγοντας 
τη σύγκλιση μεταξύ στρατηγικών στόχων, καθημερινής λειτουργίας και αξιοποίησης πόρων.

Η οργανωτική διάρθρωση της Υπηρεσίας περιλαμβάνει δύο βασικά Τμήματα:
- Γραφείο Συντονισμού Δημόσιων Πολιτικών, το οποίο οργανώνει τον συντονισμό των υπηρεσιών για την 

υποβολή προτάσεων έργων, τη διαμόρφωση δεικτών, την παρακολούθηση της εκτέλεσης και την ανατροφο-
δότηση στη διοίκηση σχετικά με την πρόοδο υλοποίησης του ΤΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 642/10.02.20265856

- Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων, αρμόδιο για τη νομική τεκμηρίωση και νομιμότητα 
των πρωτοβουλιών, τη διαχείριση κοινοβουλευτικών διαδικασιών και τη διασφάλιση διαβουλεύσεων, ώστε 
όλες οι δράσεις του ΤΠΑ να εντάσσονται στο θεσμικό πλαίσιο του Υπουργείου.

Η Υπηρεσία Συντονισμού συνδέεται άμεσα με το άρθρο 132 του ν. 4635/2019, σύμφωνα με το οποίο οι 
Υπηρεσίες Διαχείρισης των Τομεακών Προγραμμάτων ορίζονται από τα αρμόδια Υπουργεία και έχουν αρμο-
διότητα στη διαχείριση, παρακολούθηση, αξιολόγηση και έλεγχο των προγραμμάτων. Στο Υπουργείο Δικαι-
οσύνης, η Υπηρεσία Συντονισμού λειτουργεί, είτε άμεσα είτε σε συνεργασία με σχετικές οργανικές μονάδες, 
ως Υπηρεσία Διαχείρισης του ΤΠΑ, αναλαμβάνοντας τον συντονισμό όλων των διαδικασιών από τη σύνταξη 
προσκλήσεων και υποβολή έργων έως την παρακολούθηση της απορρόφησης πόρων, την αξιολόγηση εκροών 
και την εκπόνηση εκθέσεων ολοκλήρωσης.

Με αυτόν τον τρόπο, η Υπηρεσία Συντονισμού εξασφαλίζει μια ολοκληρωμένη, συστηματική και αποτελε-
σματική προσέγγιση στον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό, καθώς και στη διαχείριση των αναπτυξια-
κών δράσεων του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Η θεσμική και λειτουργική διασύνδεση αυξάνει την αποδοτικότητα, 
την ομοιογένεια και τη διαφάνεια στη χρήση των δημόσιων πόρων, ενισχύοντας παράλληλα τη διοικητική 
ικανότητα και την αποτελεσματικότητα στην απονομή της δικαιοσύνης.

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ, ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ 2026-2030
Ειδικότερα, το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 2026-2030 του Υπουργείου Δικαιοσύνης αναλύεται 

ως ακολούθως:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΙΧΟΙ ΕΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΙΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ

(1) (2) (3) (4) (5)

1. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Ασφάλεια, Προστασία,
Δικαιοσύνη 1.15 Ενίσχυση και αναβάθμιση της 

Δικαιοσύνης

5.

ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

Ψηφιακός 
μετασχηματισμός της 
δημόσιας διοίκησης

Ανάπτυξη ψηφιακών 
δεξιοτήτων

Ανάπτυξη ψηφιακών 
υποδομών

Προστασία δεδομένων και 
κυβερνοασφάλεια

Τεχνητή Νοημοσύνη

5.1 Ψηφιοποίηση και αυτοματοποίηση 
διαδικασιών

5.2 Αναβάθμιση ψηφιακών υποδομών 
και ΤΠΕ

5.3 Ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών 
και εφαρμογών

5.4 Κατάρτιση σε θέματα ψηφιακών 
δεξιοτήτων

5.5 Ασφάλεια και προστασία 
δεδομένων

5.6 Αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και
τεχνητή νοημοσύνη

7. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Ενδυνάμωση της 
διοικητικής και 

οργανωτικής ικανότητας 
των εμπλεκόμενων 

φορέων, με σκοπό τη 
διασφάλιση της εύρυθμης 

και αποτελεσματικής 
υλοποίησης των 
παρεμβάσεων

Εδραίωση ενός 
ολοκληρωμένου 

πλαισίου διακυβέρνησης, 
μέσω της ενίσχυσης 

των μηχανισμών, 
παρακολούθησης και 

αξιολόγηση

7.1 Ενδυνάμωσης διοικητικής
ικανότητας

7.2 Υποστήριξη Φορέων

7.3 Βελτίωση μηχανισμού 
παρακολούθησης και αξιολόγησης

7.4 Δράσεις εκπαίδευσης και
ενημέρωσης

7.5 Τεχνική Βοήθεια



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5857Τεύχος B’ 642/10.02.2026

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 642/10.02.20265858

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02006421002260008*


		2026-02-10T20:36:20+0200




